contraditório e a ampla defesa, conforme dispõe a Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 137, nos 

casos de atraso superior a dois meses. 

14. VALOR ESTIMADO  

14.1 Os valores estimados foram apurados pelo Departamento de Compras e suprimentos com 
base em orçamentos recebidos de empresas do ramo de alimentos, sendo o valor estimado de 
R$ 3.141.350,20 (Três milhões, cento e quarenta e um mil, trezentos e cinquenta reais e vinte 
centavos). 

15. DO CRITÉRIO DO PAGAMENTO  

15.1. O pagamento será efetuado à contratada na forma de deposito bancário, em até 30 dias, 

após a emissão da Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor responsável. 

15.2. Os pagamentos observarão as regras, compatibilizadas com o ordenamento jurídico do